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Anotace

Cílem této diplomové práce je charakterizovat obraz Lucemburků v českých učebnicích

dějepisu v 19. a 20. století. Práce vychází z předpokladu, že výuka dějepisu ve školách

(základních a středních) se výrazně podílí na utváření identity mladého člověka.

Diplomová práce popisuje vývoj tohoto obrazu a způsob, jakým se do vzdělávacích

publikací promítaly aktuální dobové nálady a jejich proměny v kontextu historického

vývoje. Dynamický vývoj obrazu českých dějin 14. a 15. století v učebnicích je

ústředním námětem práce. Zaměřena bude především na historické postavy českých

lucemburských králů: Jana Lucemburského, Karla IV., Václav IV. a Zikmunda

Lucemburského.
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person‘s identity. The thesis describes the development of this image and the way in

which the educational literature reflected the atmosphere of the day and its

transformation in the context of historical development. The dynamic development of

the image of the Czech history of 14th and 15th centuries is the central theme of the
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Úvod

Téma této práce jsem si vybral na základě mého dlouhodobého zájmu a osobního

výzkumu v oblastech promítání vztahu středověku do současnosti a manipulace

s historickými skutečnostmi na pozadí vývoje školní výuky. Moje práce by měla

potvrdit předběžnou hypotézu, že v průběhu 19. a 20. století docházelo k proměnám

pohledu na české panovníky dynastie Lucemburků v závislosti na politicko-

společenských změnách a to mimo jiné také formou školních učebnic dějepisu. Tato

skutečnost byla následně svázána s tlaky na transformaci identity společnosti. Celý

proces vycházel z rozsáhlé proměny založené na koncepčně se lišících směrech

ztvárnění českých dějin. V poměrně krátkém čase ale došlo k prosazení vůdčího směru

(koncepční pojetí Františka Palackého), které razantním způsobem ovlivnilo další vývoj

po většinu mnou sledovaného období.

V následujících kapitolách nejprve proniknu do problematiky vnímání skutečností a

jejich ukládání v paměti, to vše na pozadí reality pravdivosti výkladu. Následně se

pokusím o vysvětlení souvislostí mezi vnímáním jednotlivce a skupiny, vzájemné

ovlivnění těchto subjektů, ale také působení ostatních vlivů, jak přirozených tak

umělých na vytváření kolektivní paměti. Tuto paměťovou skutečnost včlením do

kontextu historického bádání za použití školních učebnic. Poté přejdu k pojmu identita,

který ve stručnosti objasním, a to v souvislosti s transformací do kolektivní identity a

posléze národní. Na základě těchto skutečností ukáži formování národních myšlenek a

postavení učebních textů v tomto procesu. Obzvláště u textů historických dějů, které

jsou díky svému obsahu určité politikum. To vše s uvedením příkladů a směru

formování těmito prostředky, počínaje romantismem a myšlenkami Johanna Gottlieba

von Herdera, jenž ovlivnil Palackého, Masaryka a jiné slavné osobnosti české státnosti.

Nezapomínám však ani zdůvodnit počátky tohoto procesu v době předešlé, tedy

v osvícenství a jeho reformacích. Zavedení povinné školní docházky, rozšíření učebnic

a pokynů ke vzdělávání se zvláštním zřetelem na znalost dějin. Dále soustředím svou

pozornost na postupné oslabování statní ideje v národní prospěch. (Tyto snahy se

v učebnicích promítli s určitým opožděním.) Postupně přes období první republiky,

následně protektorátu až po současnost uvedu hlavní směry vytváření státních vazeb na

základě určité identity.
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Další větší celek věnuji zákonným nařízením, která v rámci školství upravují výuku

historie, tedy skutečnostem, kterými se stát snažil uplatněním svého mocenského

postavení prosadit idealistické tlaky a jimiž určuje předávání národních tradic, počínaje

vydáním Všeobecného školského řádu pro německé normální, hlavní a triviální školy ve

spojených císařsko-královských dědičných zemích (6. 12. 1774), jehož hlavním

autorem byl Johann Ignaz von Felbiger, který v tomto nařízení, ale i ve svých

pozdějších pracích, zdůraznil důležitost výuky dějin. Dále zavedením dějepisu společně

se zeměpisem a následným prohlubováním další výuky tohoto předmětu na středních

školách. Také se soustředím na všechny změny, které následovaly během dvacátého

století, jako bylo nařízení odtržení dějepisu od zeměpisu nebo povinné přeškolování

učitelů za protektorátu. Neopomenu rovněž nahlédnout do některých opatření z éry

komunismu.

Pro snazší orientaci v této problematice se ve zkratce pokusím uvést systém školských

soustav tak, jak byl nastaven v 19. století a následně upravován až do dnešních časů. Už

z toho důvodu, že se nám celý systém dnes může jevit nesrozumitelný, vysvětlím tedy

některé pojmy a zařadím je do celku. Tím bude následující text snadněji uchopitelný a

lze si pak lépe představit, komu byla každá z učebnic dějepisu nebo podobného

předmětu určena, kde byl žák seznamován s naším tématem, a na jakou úroveň výuky

bylo třeba na každém stupni jednotlivého vzdělávacího zařízení dosáhnout. Navíc zde

uvedu vztah celého systému k výuce historie.

Pohled na učebnice se vztahem k rodu Lucemburků bude pak následujícím krokem

v mé práci. Prvotně zmíním zavádění těchto učebních materiálů do škol na počátku

reformace a poté uvedu nejpoužívanější učebnice v rámci výuky. Budu se snažit

nevynechat ani ostatní, kterým se takového postavení nepovedlo dosáhnout. Abych

získal obsahové vyváženosti, a to bez ohledu, zda se jedná o knihy stejného názorového

proudu, či nikoliv, zakončím tuto kapitolu krátkým pohledem na současný stav a

používání těchto materiálů. Naznačení problematiky ve výuce dějin a jejího významu

v průběhu více jak dvou staletí bude další zkoumanou otázkou. Na celou věc však

nahlédnu poněkud jinak, a to jak ze strany koncepčního podání, tak i dalších

souběžných jevů, přičemž vždy v průběhu sledování poznamenám důležitost postavení

Lucemburského rodu ve výuce během udávaného období.
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Ve stručnosti pak porovnám vývoje historického bádání s některými učebnicemi, které

ve své práci cituji. Je pochopitelné, že v rozsahu této práce není možné obsáhnout celou

historickou vědu, všechny její metody zkoumání a disciplíny. Zaměřím se pouze na

několik příkladů z užší části českého dějepisectví a krátce popíši určitý moment jejich

střetů. Především půjde o určitou konfrontaci učebnic Aleše V. Pařízka a kritiku ze

strany Josefa Jungmanna a následně Josefa Pekaře s reakcí Jana Pachty. Tyto dvě

učebnice jsem si vybral zcela záměrně, protože se z mého pohledu jedná o dosti kvalitní

práce co do pojetí látky, tak i uchopení základních principů. Dílo A. V. Pařízka muselo

být přínosné zejména z hlediska propracovanosti a posunutí dosavadní koncepce výuky

a to i přesto, že jeho původní účel byl spíše směřován k naučné literatuře a ne vysloveně

k učebnici. Pekařova učebnice své nesporné kvality potvrzuje dodnes mimo jiné tím, že

je používána už více jak sto let a autor měl neustále čtenáři co sdělit i navzdory

měnícím se ideologiím.

Tím opustím pole obecného náhledu a přejdu k jádru mé práce, kterým je pohled na

Lucemburky očima společnosti od počátku reformace školství až po současnost.

Vhledem k tomu, že časově jde o dosti rozsáhlý úsek, ve kterém se často měnil pohled

nejen na rod Lucemburků, ale i na podstatu a význam dějin obecně, nehledě na

obrovské sociální a politické změny, rozdělil jsem obrazy pohledu na několik časových

úseků u každé osobnosti.

Nejprve budu čerpat z materiálů zachycujících osobnost Jana Lucemburského od

přelomu 18. a 19. století až po počátek dvacátého věku. Přejdu tedy od osvícenských

hledisek, přes rozlišné náhledy obrozenců hledajících novou cestu (a postupně

ovlivňované zejména Františkem Palackým) až k pojetí formulované tzv. Gollovou

školou. Tím uzavřu první etapu a budu se věnovat úhlům náhledu ve století dvacátém až

po současnost. V tomto období však podrobněji rozdělím sledovanou časovou osu,

konkrétně na prvorepublikové období, protektorát, roky 1945-1989 a polistopadovou

éru. V posledním zmíněném úseku zdůrazním počátek let devadesátých, kdy došlo

k společenským a politickým změnám a také k rozdělení Československa, s tímto

obdobím byla totiž spojena také dosti citelná změna přístupu k období posledních

Lucemburků. Nakonec představím zbývající časový prostor až po současnost. Toto

poslední období zmíním pouze ve vybraných titulech, a to s ohledem na jejich


[…]

49&dq=Schulordnung+f%C3%BCr+die+deutschen+Normal-,+Hauptund++Trivialschulen+in+s%C3%A4mtlichen+Kaiserlich-K%C3%B6niglichen+Erbl%C3%A4ndern+1774&source=bl&ots=k7QtrdMZhC&sig=RQvwF3XOqBl529f-m-XESFbx7gY&hl=cs&sa=X&ved=0ahUKEwiC_K_6voHMAhXrIJoKHeJfCDIQ6AEIJDAB#v=onepage&q=Schulordnung%20f%C3%BCr%20die%20deutschen%20Normal-%2C%20Hauptund%20%20Trivialschulen%20in%20s%C3%A4mtlichen%20Kaiserlich-K%C3%B6niglichen%20Erbl%C3%A4ndern%201774&f=false
https://books.google.cz/books?id=SmFJAAAAcAAJ&pg=PT49&lpg=PT49&dq=Schulordnung+f%C3%BCr+die+deutschen+Normal-,+Hauptund++Trivialschulen+in+s%C3%A4mtlichen+Kaiserlich-K%C3%B6niglichen+Erbl%C3%A4ndern+1774&source=bl&ots=k7QtrdMZhC&sig=RQvwF3XOqBl529f-m-XESFbx7gY&hl=cs&sa=X&ved=0ahUKEwiC_K_6voHMAhXrIJoKHeJfCDIQ6AEIJDAB#v=onepage&q=Schulordnung%20f%C3%BCr%20die%20deutschen%20Normal-%2C%20Hauptund%20%20Trivialschulen%20in%20s%C3%A4mtlichen%20Kaiserlich-K%C3%B6niglichen%20Erbl%C3%A4ndern%201774&f=false
https://books.google.cz/books?id=SmFJAAAAcAAJ&pg=PT49&lpg=PT49&dq=Schulordnung+f%C3%BCr+die+deutschen+Normal-,+Hauptund++Trivialschulen+in+s%C3%A4mtlichen+Kaiserlich-K%C3%B6niglichen+Erbl%C3%A4ndern+1774&source=bl&ots=k7QtrdMZhC&sig=RQvwF3XOqBl529f-m-XESFbx7gY&hl=cs&sa=X&ved=0ahUKEwiC_K_6voHMAhXrIJoKHeJfCDIQ6AEIJDAB#v=onepage&q=Schulordnung%20f%C3%BCr%20die%20deutschen%20Normal-%2C%20Hauptund%20%20Trivialschulen%20in%20s%C3%A4mtlichen%20Kaiserlich-K%C3%B6niglichen%20Erbl%C3%A4ndern%201774&f=false
https://books.google.cz/books?id=SmFJAAAAcAAJ&pg=PT49&lpg=PT49&dq=Schulordnung+f%C3%BCr+die+deutschen+Normal-,+Hauptund++Trivialschulen+in+s%C3%A4mtlichen+Kaiserlich-K%C3%B6niglichen+Erbl%C3%A4ndern+1774&source=bl&ots=k7QtrdMZhC&sig=RQvwF3XOqBl529f-m-XESFbx7gY&hl=cs&sa=X&ved=0ahUKEwiC_K_6voHMAhXrIJoKHeJfCDIQ6AEIJDAB#v=onepage&q=Schulordnung%20f%C3%BCr%20die%20deutschen%20Normal-%2C%20Hauptund%20%20Trivialschulen%20in%20s%C3%A4mtlichen%20Kaiserlich-K%C3%B6niglichen%20Erbl%C3%A4ndern%201774&f=false
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Zákon č.186/1960 Sb. http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=186&r=1960, vyhledáno

18. 2. 2016

Zákoník říšský ze dne 14. května 1869 pro markrabství moravské. Brno, 1869

Audio

Český rozhlas Vltava - Mně bude náležet zítřek. Natočeno 2013. Premiéra 20. 4. 2013

(ČRo 3 Vltava, 10:00 h.; 60 min) v cyklu Víkendová příloha stanice Vltava. Projev

Zdeňka Nejedlého

Projev předsedy vlády Rudolfa Berana 3. prosinec 1938. Programové prohlášení vlády

Video

Koutský Pavel Dějiny udatného českého národa Díl 35-45. Praha 2008

Otakar Vávra předloha Alois Jirásek - Jan Hus. Praha 1954

Otakar Vávra předloha Alois Jirásek - Jan Žižka. Praha 1955

Otakar Vávra předloha Alois Jirásek - Proti všem. Praha 1956

TV ZDF 2010, http://www.zdf.de/ZDFmediathek/beitrag/video/1218106/-Karl-IV.-und-

der-Schwarze-Tod#/beitrag/video/1218106/-Karl-IV.-und-der-Schwarze-Tod,

vyhledáno 25. 2. 2016

Periodika

Lidový Deník Ročník. XXVI. Č. 26 Velký projev předsedy vlády Rudolfa Berana. Pro

věčný národ a svobodu republiky. 31. 1. 1939. Praha. 1-2

Národní Politika č. 182 Roč. XL Slib národa u pomníku sv. Václava 5. 7. 1942. Praha. 1

Nová Doba č. 151. Roč. XLVIII. Projev ministra Moravce. Český národ za vládou a pro

říši. 4. 6. 1942. Plzeň. 1

TICHÝ 1944—Josef TICHÝ: Karel IV. In: Národní list 26. listopadu 1944. Praha. 3

http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=186&r=1960
http://www.zdf.de/ZDFmediathek/beitrag/video/1218106/-Karl-IV.-und-der-Schwarze-Tod#/beitrag/video/1218106/-Karl-IV.-und-der-Schwarze-Tod
http://www.zdf.de/ZDFmediathek/beitrag/video/1218106/-Karl-IV.-und-der-Schwarze-Tod#/beitrag/video/1218106/-Karl-IV.-und-der-Schwarze-Tod