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Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h

ra
d

am
i

N
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Výuka dějepisu utváří základní představu lidí o smyslu a směřování národa a země a do

značné míry tak formuje nacionální smýšlení lidí, v masovém měřítku přinejmenším od

zavedení povinné školní docházky. Různé etapy českých a moravských dějin se už mnohokrát

v historii staly předmětem politického boje a motivem nacionalistických hnutí. Jejich

hodnocení bylo a často stále je předmětem diskusí a svárů. Tyto diskuse a sváry pak nacházejí

svůj odraz i ve školních učebnicích, jejichž vliv na žáky a studenty se projevuje ještě s

mnohaletým zpožděním v politických postojích lidí různých generací. Antonín Šťastný si pro

svou diplomovou práci zvolil proměnu obrazu lucemburských vládců v českých učebnicích

dějepisu. Předmět studia si chronologicky omezil na dvě poslední uplynulá století.

Práce má logické členění. Autor vychází z teoretického úvodu o smyslu dějin a o snaze

historiků i společnosti o jeho pochopení. Dále pak pokračuje popisem vývoje školské

soustavy a způsobu výuky dějepisu v elementárním a středním školství od 19. století

prakticky až do současnosti. Autorovým hlavním předmětem bádání se staly konkrétní učební

pomůcky, zejména učebnice historie, které byly používány nebo které byly povinné ve

vzdělávacích systémech v Čechách a na Moravě. Svou konkrétní sondu autor zaměřil na čtyři

české lucemburské krále – Jana, Karla, Václava a Zikmunda. Ocenění nebo zamlčení jejich

kvalit a výsledků jejich působení byly vždy odrazem společenské situace, v níž učebnice

vznikaly. A. Šťastnému se podařilo zachytit proměny hodnocení panovníků i doby jejich

vlády v učebnicích v závislosti na tehdy dominujících osobnostech a paradigmatech historické

vědy i na politických a společenských souvislostech. Ani jeden z lucemburských vládců nebyl

po celé sledované období hodnocen stále stejně. Většinou se předmětem změn jejich

hodnocení stával jejich vztah k církvi, jejich skutečná či domnělá péče o české země nebo

jejich vztah k vyšší a nižší šlechtě, měšťanům, event. husiství. Právě tato témata dokumentují

společenské změny doby, kdy učebnice dějepisu vznikaly. Pro absolutní dotažení tohoto

tématu bych snad doporučila ještě důslednější sledování souvislostí mezi výkladem v

učebnicích a tehdy vznikajícími odbornými historickými pracemi. Za úvahu by stálo také

srovnání českého hodnocení vlády lucemburských římských králů (Karla, Václava a

Zikmunda) s hodnocením podávaným v učebnicích v Rakousku a v Německu (nebo alespoň v

bývalé NDR).

Antonín Šťastný předložil komplexní diplomovou práci, která je založena na samostatném

pramenném výzkumu. Proto i z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a

navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1) Podařilo se autorovi ve všech případech identifikovat historické publikace a popularizační

výklady, které se staly podkladem pro učebnice ? Existoval v tomto ohledu rozdíl mezi

učebnicemi pro elementární (základní) školy a střední školy (včetně gymnázií) ?

2) Podařilo se autorovi dokumentovat nějaká schvalovací řízení učebnic a v jejich rámci např.

tlak správních a politických orgánů na výklad některých událostí a jevů v učebnicích dějepisu

?

3) Pokusil se autor sledovat nacionální motivy v hodnocení nejen Lucemburků, ale také např.

prvních přemyslovských knížat, zejména sv. Václava ?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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